ПРОЕКТ

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(ДПР Костромской области)

ПРИКАЗ

«__» ___________  2020 года № ___

г. Кострома

О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов и
охраны окружающей среды Костромской области

от 07.11.2019 № 413

В связи с принятием Постановления Правительства Российской Фе-

дерации от 23 сентября 2020 года № 1521 «О критериях отнесения объек-

тов к объектам, подлежащим федеральному государственному надзору в

области  использования  и  охраны  водных  объектов  и  региональному

государственному  надзору  в  области  использования  и  охраны  водных

объектов», в целях приведения приказа департамента природных ресурсов

и охраны окружающей среды Костромской области в соответствие с по-

становлением администрации Костромской области от     16 декабря 2019

года № 505-а «Об утверждении положения о региональной государствен-

ной  информационной  системе  «Комплексная  система  предоставления

услуг  населению Костромской  области»  и  о  внесении  изменений  в  по-

становление администрации Костромской области от 24.06.2014 № 256-а»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести  в  административный  регламент  исполнения

департаментом  природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды  Ко-

стромской области государственной функции «Осуществление региональ-

ного государственного экологического надзора за сбросом сточных вод че-

рез централизованную систему водоотведения на территории Костромской

области» (приложение), утвержденный приказом департамента природных

ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 7 ноября

2019 года № 413 «Об утверждении административного регламента испол-

нения департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды

Костромской  области  государственной  функции  «Осуществление  регио-

нального  государственного  экологического  надзора  за  сбросом  сточных

2

вод  через  централизованную систему  водоотведения  на  территории  Ко-

стромской области», следующие изменения:

1) в пункте 3:

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«7)  Постановление  Правительства  Российской  Федерации  от

23 сентября 2020 года № 1521 «О критериях отнесения объектов к объек-

там, подлежащим федеральному государственному надзору в области ис-

пользования  и  охраны водных объектов  и  региональному государствен-

ному надзору в области использования и охраны водных объектов» (Офи-

циальный  интернет-портал  правовой  информации  www.pravo.gov.ru,

28.09.2020)»;

в  абзаце  пятнадцатом  слова  «региональной  государственной

информационной  системе  «Единый  портал  Костромской  области»

(44gosuslugi.ru) (далее - РПГУ)» заменить словами «подсистеме «Единый

портал Костромской области» региональной государственной информаци-

онной системы «Комплексная  система  предоставления  услуг  населению

Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - ЕПКО)»;

2) в пункте 12:

в  абзаце  третьем  аббревиатуру  «РПГУ»  заменить  аббревиатурой

«ЕПКО»;

в абзаце четвертом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой

«ЕПКО»;

в  абзаце  десятом  аббревиатуру  «РПГУ»  заменить  аббревиатурой

«ЕПКО»;

3) в  пункте  80  аббревиатуру  «РПГУ»  заменить  аббревиатурой

«ЕПКО»;

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования,  за  исключением положений,  для  которых  настоящим

пунктом установлен иной срок вступления в силу.

Абзацы второй - третий подпункта 1 пункта 1 настоящего приказа

вступает в силу с 1 января 2021 года.

Директор департамента                                                                    А.В. Беляев

Пояснительная записка

к проекту приказа департамента природных ресурсов и охраны

окружающей среды Костромской области

«О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов и

охраны окружающей среды Костромской области от 07.11.2019 № 413»

1.  Обоснование  необходимости  принятия  проекта  правового

акта.

Проект  приказа  департамента  природных  ресурсов  и  охраны

окружающей среды Костромской области «О внесении изменений в  при-

каз департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Ко-

стромской области от 07.11.2019 № 413» (далее соответственно – проект

приказа,  департамент)  разработан  В  связи  с  принятием  Постановления

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1521 «О

критериях  отнесения  объектов  к  объектам,  подлежащим  федеральному

государственному  надзору  в  области  использования  и  охраны  водных

объектов и региональному государственному надзору в области использо-

вания  и  охраны  водных  объектов»,  в  целях  приведения  приказа

департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костром-

ской области в соответствие с постановлением администрации Костром-

ской области от     16 декабря 2019 года № 505-а «Об утверждении положе-

ния  о  региональной  государственной  информационной  системе

«Комплексная  система  предоставления  услуг  населению  Костромской

области»  и  о  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Ко-

стромской области от 24.06.2014 № 256-а».

2. Общая характеристика правового акта.

Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от

23  сентября  2020  года  №  1521  «О  критериях  отнесения  объектов  к

объектам,  подлежащим  федеральному  государственному  надзору  в

области  использования  и  охраны  водных  объектов  и  региональному

государственному  надзору  в  области  использования  и  охраны  водных

объектов» (далее – Постановление № 1521) утверждены новые критерии

отнесения  объектов  к  объектам,  подлежащим  федеральному

государственному  надзору  в  области  использования  и  охраны  водных

объектов  и  региональному  государственному  надзору  в  области

использования и охраны водных объектов.

Постановлением № 1521 постановление Правительства Российской

Федерации от 4 ноября 2006 года № 640 «О критериях отнесения объектов

к  объектам,  подлежащим  государственному  федеральному  контролю  и

государственному региональному контролю за использованием и охраной

водных объектов» признается утратившим силу с 1 января 2021 года.

Постановлением администрации Костромской области от 16 декабря

2019  года  №  505-а  «Об  утверждении  положения  о  региональной

государственной  информационной  системе  «Комплексная  система

предоставления  услуг  населению  Костромской  области»  и  о  внесении

2

изменений  в  постановление  администрации  Костромской  области  от

24.06.2014 № 256-а» (далее  –  Положение)  утверждено соответствующее

Положение,  а  положение  о  региональной  государственной

информационной  системе  «Портал  государственных  и  муниципальных

услуг (функций) Костромской области» утратило силу.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 4 Положения Единый портал

Костромской  области,  предназначенный  для  обеспечения  доступа

физических  и  юридических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей

(далее  –  заявители)  к  сведениям  о  государственных  и  муниципальных

услугах, а  также для направления заявителями запросов о предоставлении

государственных  услуг  в  электронной  форме  и  получения  результатов

предоставления  государственных  услуг,  является  подсистемой

Комплексной  системы  предоставления  услуг  населению  Костромской

области.

Проектом  приказа  предусматривается  внесение  соответствующих

изменений.

В связи с тем, что Постановление № 1521 вступает в силу с 1 января

2021  года,  вступление  в  силу  отдельных  положений  проекта  приказа

предусмотрено с соответствующей даты (1 января 2021 года).

3. Возможные последствия принятия проекта правового акта.

Реализация  проекта  приказа  не  повлечет  за  собой  социально-

экономических, финансовых и иных последствий.

4.  Финансово-экономическое  обоснование  проекта  правового

акта.

Принятие проекта приказа не потребует дополнительных расходов из

областного бюджета.

5.  Информация  о  проведении  оценки  регулирующего

воздействия  проекта  правового  акта  и  ее  результатах,  а  также  о

проведении либо непроведении общественного обсуждения.

Проект  приказа  не  устанавливает  новые,  не  изменяет  ранее

предусмотренные нормативными правовыми актами Костромской области

обязанности  для  субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной

деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее

установленную  ответственность  за  нарушение  нормативных  правовых

актов  Костромской  области,  затрагивающих  вопросы  осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, и в соответствии с

пунктами 6,  8 Положения о порядке проведения оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области,

утвержденного  постановлением администрации  Костромской области  от

15  ноября  2016  года  №  444-а  «Об  утверждении  положения  о  порядке

проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проектов  нормативных

правовых актов  Костромской области и  порядка  проведения публичных

консультаций  в  отношении  проекта  нормативного  правового  акта

Костромской области», не подлежит оценке регулирующего воздействия.

3

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 13.1 Закона Костромской

области от 11 января 2007 года № 106-4-ЗКО «О нормативных правовых

актах Костромской области» проект приказа  не подлежит общественному

обсуждению.

6.  Информация  о  целесообразности  разработки  и  принятия

правовых  актов,  необходимых  для  реализации  предлагаемых

решений,  внесения  изменений,  приостановления,  признания

утратившими  силу  правовых  актов  в  связи  с  принятием  проекта

правового акта.

Принятие  предлагаемого  проекта  приказа  не  предполагает

разработки  и  принятия  правовых  актов,  необходимых  для  реализации

предлагаемых решений, внесения изменений, приостановления, признания

утратившими силу правовых актов в связи с его принятием.

Директор департамента

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

 |_                                                         _| А.В. Беляев